deciderent diuinæ providentiæ quasi essent Dei ope prorsus destituti, hoc mali præuertens oraculo prophético Elaias, ea edisserit quæ essent affutura inamœna & velut obuiam apprehensum Babylonios, vt ne inimis elanguescerent mœrore præsentium calamitatum contabescerent, sed confidentiores fierent certa expectatione aduenientiũ bonorum. Etenim vltio de inimicis vindex certo expectata & affutura breui non paruam adfert afflictis tranquillitatem. Prophetiæ huic adicitur & Patris nomen, non quidem vt hoc ipsum nouerimus, nempe patrem qui huius beati generationis administrator fuit, sed quia ipsum edocuit prophetiæ formulã. Quum enim sedulo curasset eum insigniore quodam ac peculiari supra cæteros, simul & sanctiore pabulo doctrinæ educandũ, vt tandem disciplinam castiorem assequeretur, ob hoc \* Amos iste promeruit consors vna cum filio fieri prophetiæ. *Super montem campestrum eleuate signũ, exaltate vocem inter vos ipsos, applaudite manu, aperite principes.* Ego præcipio & ego adduco eos. Hisce verbis exprimit vt erat Babylon excidenda & cœquanda solo, simulque eorum qui confusanea opera exequabantur pro potestate agentes, captiuitas futura declaratur. Mox vbi quis montem conscenderit non quidem præruptum, neque asperis tesquis squarofum, sed campestrum & resupinam planiciem terræ, ita vt non præcellat sit altitudinis, sic vt eius vertex & spaciõsa sublimitas ad aërem vsque à terra non eleuetur, tutelare alioqui munitionem ac præsidium præbeat eo aduenientibus propter resupinam montis planitiem. Quod enim vndeque & circum circa ambiatur rupibus, tesquis & petrarum dissectionibus, planè hoc reddit tiores istis qui eo vsque conscendunt, stationes. Quare & de Deo magnifica ac sublimia cogitate, & eadem securi enarrate. Equidem gratia occupandæ celsitudinis, vnus aliquis in montem conscendat: vt autem obtineat securitatè, intrepidus perseueret & neutrobi euarians. Igitur super montem campestrum leuate signum & exaltate vocem. Exhortemini & applaudite manu. Qui hæc de Cruce prædicat exerta ac præcellenti voce, ille est qui super montem campestrum eleuat signum: qui dominica passione edisserere præualet magnanimiter, talis præceptum adimplet hoc propheticum non in concauis vallibus & specubus præruptis commoratus, sed conscendens ad celsitudinem diuini sermonis & ad ipsam vsque Dei sapientiam pertingens, cum explanatione & perspicua claritate promissæ felicitatis prædicationem in lucem depromit. Quia vero iuxta alteram editionem legimus, Super montem \* caliginosum siue nebulosum, nimirum quia sublimitatem altera ratione repræsentat. Nebulosa enim caligo semper obumbrat & operit nubibus montis verticem. Tale autem quiddã est qui de se sublime sentiens, se supra omnia exaltauit. Ait, *Exaltate vocem*, hoc est, à vobis ipsis assumite sublimitatem & exertam vocem. Ad celebrandam Dei gloriam, occasiones subsidiaue natura præduce vobis inserta, vnde libet se offerant cogitationi, ea promouete & excitate. Ne deorsum versus aciem mentis deiicite, neu terrena spectetis. Eorum enim nempe vaniloquorũ vox qui de terra loquuntur, demissior fit & languescens. Qui præ pusillanimi mœrore ac timore à spe animi deiiciente loquitur, is vocem suam minime exaltat. Quisquis succubuit desiderijs carnis, ad annuntiandum Dei verbum exilem habet & abiectam vocem, nec potest ad superna suam exerere vocem. Qua igitur ratione artollitur in sublime vox? Si magno ac præstanti animo aduersus turbulenta animæ affectiones coariare, nec te finas succumbere tentationibus, quo tempore te adorientur, sed tum maxime expromptam & alacrem conferues animi constantiam, tum sane tuam exaltabis vocem. Proinde adhortatur & applaudit manu qui afflictione quapiam attritos solatur exhibitione bonorum operum, impletque elemosynam animo perquam hilari. Si videris quempiam egestate oppressum, fac eum soleris liberali & erogatiua manu. Erogatio enim talis quæ opere fit, tanto potest amplius solari animam imbellem & deiectam, quam adhortatio qua eum solo communes sermone, vt inopiam generoso nec deiecto animo perferat. Et aperite (ait) principes. Consolatio quæ manu fit, assecla est & indiuidua comes apertionis manuum, quæ quidem apertio pro more scripturæ accipitur pro communicatiua & efficaci distribu-

tionem, ceu quum dicit: *Aperiente autem te manum tuam, omnia implebuntur bonitate. Aperite igitur aures vestras, & thesauros vestræ possessionis aperite hospitibus & egenis.* Facultates quæ vobis abunde suppetunt, eas ne comprimite manu, sed eas dispartite ad subleuandam inopiam afflictorum. Et hoc, hoc inquam, facite vel in primis vos ð principes, vt vestro hoc exemplo populum fidei vestræ concreditum ad similia prouocetis. Potest sententia hæc etiamnum intelligi de adaperitione scripturarum, deque explanatione eorum locorum qui clausi sunt, & obscuriores, per rationes atque exempla: quæ eo fit, ne quis obnoxius sit iudicio Pharisaorum & Scribarum. Hi enim clauas quidem regni obtinent, quum non ingrediantur, eos quoque qui ingredi possint, prohibent. Itaque aduersus eos principes & præfules edisserit qui cognitionis & scientiæ clauas detinent. Conformiter ad præscriptam sententiam dicebat Paulus. *Os nostrum patet siue apertum est ad vos, ð Corinthij.* Ego præcipio & ego adduco eos. Nos vtique oportet efficaciter operari, quantum sinunt vires. Qui eos adducit, Dominus est, qui quidem iubet singulos quosque persistere in corpore Ecclesiæ pro indulta sibi dignitate. *Gigantes veniunt ad implendum furorem meum gaudentes simul & contumelias afficientes.* Sententia hæc interminatur aduenturos quosdam plane reprobos & in Deum impios ad vltionem expendam de his qui missi erant aduersum peccatores. Eam ob rem præscijs eorum quæ timebant, adducit quidem eos ad tuiorem & arduum montis verticem, recreat autem & constabit ipsorum animos equabili planitie montani verticis. Signumq; illis tutelare ac præseruatorium impartit, per hoc interim submonens per bona opera se vt adornent, consolatorio in super sermone subleuans eorum tribulationem; idque manu, vt & os adaperiant erudiendis discipulis, vtque fugiant gigantum excursionem. Gigantes enim vt plurimum, in ordinem & partem peiorem allegantur. Forsan autem quos gigantes nominatim perstrinxit, Psalmus ille dilucidius *angelos malos* vocat dicens: *Emisit in eos iram indignationis sue, indignationem & iram & tribulationem, & immisionem per angelos malos.* Ad plectendos enim eos qui atroci animaduersione digna perpetrarunt excogitari solent tales ministri, quod hi quidem per multam credulitatem nullo tanguntur affectu commiserationis & condolentiæ erga eos qui sic miserè plectuntur. Neq; enim possunt assumere viscera miserationis. Hi potius maiorem in modum gaudent nostris verberibus, quin & sic miserè afflictis insultant, conuictisq; insectantur, capientes incredibilem voluptatem ex concistorum laboriosa afflictione, dolore ac mœrore. *Vox gentium multarum super montes, similis gentium multarum. Vox regum & gentium congregatarum.* Forsan hæc gentium multarum vox, est vox ecclesiæ. Ob id enim declarata est esse mons campestris, vt capacitatem loci amplioris haberet ad complexum numerosæ collectionis vnde libet ascendentium ad præcellsum apicem cognitionis Dei. Hic igitur præfaga mente contemplatus est numerosam multitudinem vndeuis gentium congregatam & eiusdem fidei vocem vnã deponentium. Hinc per Prophetam ait Spiritus sanctus: *Vox gentium multarum super montes, super quos signum gentium in sublimè leuatum est.* Similis quidem gentium multarum: & vna vox per fidei consonantem concordiam, numerosis alioqui linguis videtur assimilis quod igneæ illæ linguæ aspirante Spiritu sancto fuerint dispartitæ & in Apostolos effusa, qui per vniuersum orbem fuerant semen Euangelicæ doctrinæ dispersuri gentibus. Vox regum, ait, & gentium congregatarum. Hisce quidem verbis nos gentium nomine intelligi forsan oportet qui ad complexum & vocationem Euangelicæ fidei concurrimus vndeuis gentium. Reges vero qui ad pastorale regimen Ecclesiæ eliguntur, quos etiamnum Dominus nominatim dixit filios esse regni, aut fortè numerosam illam multitudinem gigantum insinuat, quia vox gigantum vtique gentium multarũ voci æquipollet. Nam quod in ordinè allecti sint, vt indignationem exequantur Domini, ad id explendum ministerium cursu festino prægestiunt & afflictos conuictijs insectantur, eoque tumultuariam & obstreperam multarum gentium vocem quantantem sua expriment imitatione, & vocem regũ quorundam fastu superbo se efferentium,

\* Patrem intelligit.  
אבנר

Iuxta Hebraicam vocem רבמת

Psal. 77. 43

† ἀποστόλων

\* Reges βασιλευσῶν τῶν ἁμαρτανότων.

tium, qui quidem prorsus nesciunt, quia administrati sunt destinati ad infligendam punitionem. Siquidem tortores sunt ad animaduertendum & ferociendum in peccatores. Neque enim priua autoritate, non item vlla quæ illis suffragetur & adit, dignitate, supplicia eiusmodi carnifices irrogant ea commertis. *Dominus Sabaoth mandauit genti bellicosa, vt veniat de terra procul, à summitate fundamenti cæli Dominus & præliatores eius, vt disperdat totum terræ orbem.* Dominus exercituum præcepit genti bellatrici. Ne timueris percussorem, quin potius eum qui pro potestate iubet hæc fieri, obtestare supplex. Hisce verbis erudiantur idololatræ professi se dæmonibus reprobis offerre hostiam, vt eorum mitigent ac demulceant malitiam. Dominus illis præcepit. Siue enim eos demereri voles obsequiis, seu minus: nihilo secius quod iustus est dæmon exequi vtiq; faciet. Neque enim fas illi est sibi præscriptos fines prætergredi, non item vel tantulum amaritudinis à te potest auferre, neque ad præfinitam pœnam adicere: sed immaniter ac seuerissime indicta sibi mensura solet vti. Dominus igitur præcepit genti bellatrici. Habent & dæmones plane maligni arma sua quorum prociuctu ex aduerso iusti sua apparant arma. Etenim iustus penes se retinet clypeum fidei: illius vero reprobi clypeus infidelitas est. Iustus possidet gladium verbi: ille ensẽ absurdæ & à ratione abhorrentis dementiæ. Iustus se lorica iustitiæ præmuniuit: impurus ille se contexit lorica iniustitiæ. Facinorosi huius caput circumstringit cassis siue galea perditionis. Iustus pedes habet expromptos & accinctos ad promulgationem Euangelij pacis: illius flagitiosus pedes præpropere cursu festinant ad depromendam malorum pollicitationem. Bellicosæ igitur genti hisce armis communitæ præcepit Dominus. Porro hi à longinquiore terra denuntiantur venturi ob id, vt noueris longè esse & externos à vita hac nostra. Et quidem tales suo labore cooperantur nostræ salutem, dum nobis accolunt sicutque vicini, nempe è propinquo suggerentes opem, nimirum nuntij pacis. Ex diuerso illi è longinquo asciti adducuntur ad expectandam de peccatis nostris vltionem, benignitate Dei erga nos abutente eorum immunitate ad animarum nostrarum medelam, exemplo cuiuspiam medicæ artis periti, dum is veneno è vipera desumpto abutitur scite ad subleuandam & medicandam ægotantium imbecillitatem. Istis quidem sic atrocibus non traditur spiritus, sed caro in interitum, vt spiritus saluus fiat. Quamobrem à Paulo Phygellus & Heriogenes traditi sunt Satanæ non vt deperirent, magis vt ea castigatione erudirentur non blasphemare. Qua igitur ratione gens ista armis instructa ad pugnam è longinqua terra aduenit & à summo cæli cardine? A terra quidem, quia elegit locum qui terrestris est & confunditur atque permiscetur terrenarum rerum turbelis. A vertice vero cæli, quod \* ipse initio statim suæ conditionis illinc delapsus est. *Vlulate. Prope enim instat dies Domini, & contritio à Domino veniet. Propter hoc omnis manus dissoluetur & omnis anima hominis timebit.* Iam ex quo interminatur Dominus se esse venturum ad disperdendum vniuersum orbem, eam ob rem ordine præstituta sunt vlulatus & lamentum, vt hoc vtroque velut sequestri exoretur & placabilis fiat, seque auocet ab vltione intentata in peccatores. \* Solet enim vtrunq; hoc efficere clementissimus hominum amator, interminatur quæ terròrem incutiant, nec alioqui quæ se facturum fuerat comminatus, infligit his quos malè commissorum pœnitent. Fletus igitur edite & propria plangite peccata, nequando prædictam interneconem contingat vos perpeti. An non requirebat Deus penitentiam peccatoris? Vt quid in Ninive prædicata est post tres dies futura perditio ciuitatis, sed mox visa eorum contritione, à præconcepta ira se contraxit misericors, eamque velut nubem dispulit. A Domino igitur contritio veniet, vtiliter contentere qua perditione fuerant digna, quemadmodum conterit satanam sub pedibus iusti. Et bella quidem conterit. *Dominus enim conterens bella, Dominus nomen ipsi,* gloriosos, superbos & elatos aduersus veritatem, appellans Cedros Libani. Contritio igitur quum à Domino veniat, necesse sit vt ipsi, præuerentes eius aduentum, nostrum cor de se plus iusto sentiens conteramus, vt eius humiliatio fiat hostia & sacrificium. Itaque operosissima manus omnis ac rebus agendis

A maxime idonea & efficacissima exoluetur quasi ad Deum & eius opera: propter quod dicit: *Quiescite manus remissæ & genua dissoluta.* Nemo fiduciam in propriis collocet viribus ad expectandam de superuenientibus bellicosissimæ vltionem, nemo in pernicitate pedum spem reponat suam, quasi præpete cursu possit euadere illum contritionis diem, quo venturi sunt ad disperdendam omnem terram. Omnis enim anima hominis expauescet & timore concutietur. Pulchre additur dictio, *Homini.* Neque enim angelorum anima subiacet pauro. Hac enim turbulenta affectione longè est superior. Neque item brutorum anima. Non enim illa tangit talis timor, quum sit perpeffio rationalis creaturæ & inopia siue defectus dogmatum quæ de magnanimitate & virili fortitudine traduntur. † Stupori quidem & timori brutæ animantes subiacent: rationis autem capaces mox vbi non se digna perpeffi timore percussifuerint, deficiente in eis ratione quæ prius viuendum robur constantiæ inferebat animæ, ad grauissima quæq; nihil grauiam toleranda, hac demum perpeffione timiditatis intercipiuntur. Proinde ex quo die dictus est dies Domini appropinquare, multum intercessit temporis, eius propinquitatem contestantibus Prophetis omnibus, vt nemo à spe excideret, quasi ob diuturnam extractionem temporis possit deprehendi imparatus. Siquidem hæc contestatur \* Sophonias, *Trepidate à facie timoris Domini, quia prope est dies Domini, quia præparauit Dominus victimam suam.* Post pauca, *Prope est dies Domini magnus, & iuxta & velocis nimis. Vox diei Domini amara & dura.* Dies illa, dies tribulationis & necessitatis, dies \* miseræ & perditionis, dies tenebrarum & caliginis, dies nubis & nebula, dies tubæ & clamoris. Et si communitatis ille dies consummationis totius mundi serius foret venturus, suus alioqui singulos quosque nostrum manet exitus, qui quidem vniuscuiusque est consummatio. Proinde hic è vicino adest, quem præ oculis habentes nos operæ precium fuerit sedulo obseruare quod hic ab Esaia dicitur: *Vlulate, prope est dies Domini.* Fidem commodate ei qui dicit. *Beati qui lugent.* Et, *beati qui flent.* Non pauci verstantes circa vitæ istius permolesta negotia, ea sic grauiam ferunt, vt suum accelerent exitum, ipsamque aduocent mortem, in quos merito detorqueri potest illud Prophetæ Amos, *Vt his qui desiderant diem Domini.* Etenim ipsa tenebræ & non lux. Quemadmodum si quis hominum à conspectu leonis fugiat, dein incidat in vrsum, isq; insiliat in domum & manibus affixis parieti se suffulciat ac constitmet pressus, ad hæc morsum illi infigat serpens. An non hæc expriment tenebras aut diem Domini & non lucem, nimirum caliginem, è qua nihil emicet splendoris? Sanè si quis in structura suæ viuendi formulæ non superædificarit ligna, fœnum aut stipulam: hic talis desideret diem Domini, qua quidem vniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Quod nemo purus sit ac liber eorum quæ interdita sunt, operum: vti que is timeat illum diem. Ait enim idem Apostolus. *Si cuius opus asserit, detrimementum patietur.* Ipse autem saluus erit, si tamen quasi per ignem. Et turbabuntur legati & dolores ipsos obtinebunt, sicut mulieris parturientis & simulque consilia inibunt alter ad alterum, & stupore mentis percellentur & faciem suam ac si flamma esset, mutabunt. Hi legati quoniam erant turbelis exagitandi, simulatque ingruisset dies Domini? Nimirum illi quos Dominus tacite innuit inducta parabola quam recitauit propinquus ciuitati Hierusalem, ipsis eam edifferens qui credebant propediem futurum, vt Domini regnum enitesceret. Ait enim: *Homo quidam nobilis profectus est in regionem longinquam accipere sibi regnum & reuertit.* Quo dicto adiecit & de decem & vnus, quas disperditus est seruis decem, vt de eis negotiarentur. Intulit, *Ciues autem oderant eum, quare post ad ipsum legatos destinarunt qui dicerent. Nolumus te regnare super nos.* Generosus quidem ille & nobilis homo, cum nemine alio communionem haberet sui generis, præterquam cum eo qui omnium est Deus. Quemadmodum enim generosus dicimus eos qui è regali sanguine prognati sunt, sic reuera prænobilis & generosus is qui ex essentia Patris \* subsistit & homo gratia saluatoris dici possit nobilis. Dominus enim non ob solam diuinitatem agnosci debet nobilis propter eam quam in semetipso possidet suapte natura puritatem & sinceritatem,

\* Hic in exemplari pars clausula prior desit.

Ex collatione cõfirmas.

\* Nempe diabolus.

\* Sententia memorabilis.

† Pro μετὰ τρεῖς ἡμέρας. Cõplutensis editio, ἐτὶ τρεῖς. Hebraica veritas ad huc quadraginta. Inuolũ 16.

† ἡ δ' αὐτὴ.

† Προφῆσαι ὑποκρίτου.

\* Initio 1. cap. & sub βίβλου 1. cap.

\* Pro ζω-βίβλου 1. cap. τὰ λαοὶ πᾶ-βίβλου 1. cap.

Matth. 5.

Amos 5. Cõfirmat Collatione.

1. Cor. 3.

† Pro συμ-φράσσουσιν Cõpluten. 15 editio habet συμφοράσ-σουσιν, Cõ-δolebunt.

uc. 19.

\* εὐγενὲς. † μὴ πρῆ-βίβλου 1. cap. 100. Arachmarum Atti-carum

\* Eidẽ con-subsistans.

nec vlla ex parte confusaneam permixtionem: sed & secundum humanum genus omnino generosus est per assumptionem carnis ex femine David. Sane is proficitur in regionem longinquam non tam loco disparatam, quam rerum ipsarum conditione. Etenim ipse Deus vnicuique nostrum adest è vicino, quoties nobis erga ipsũ familiaritatem conciliarint actiones bonę. E diuerso, quoties nos ipsos ab eo elongauerimus, propinquamus perditioni. Hic plane generosus quum obseruasset mundum sub peccati imperio agerrime laborantem & tyrannidi hostis amarulentę substratum, misertus nostri in se recepit hanc depugnandam rebellionę, vt regnaret. Oportet enim eum regnare, vsquo ponat inimicos eius sub pedibus ipsius. Ingressus igitur locum hunc terrestrem, regionę vtiq; longius sequestratam, & à Deo disparatam, vt gentibus imperaret, iuxta id quod dictum est in Psalmo: *Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam.* In ordinem allecti sub seculi huius principe, non homines solum, sed & potestates tyranno isti militantes regnum Christi ægerrime tulerunt. Eo siquidem sua edente præcepta ac requirente accuratius eorum operationem, post eum destinarunt legatos detrectantes eius imperium. Quinam tandem legati alij, quam ij qui mortem conscierunt suis molitionibus saluatori, per crucis ignominiam arbitrati se posse regnum mundi totius illi abrogare: Qui & Pilato dicebant: *Noli scribere: Rex Iudęorum, sed quia ille dixit, Rex sum Iudęorum.* Atqui tam impia malignitas prohibentium tituli inscriptionem ipsis quidem irrogauit damnationis sententiam, prouidente autem Dei dispensatione nihil intercessit impediendi. Potitus enim regno est, suaque bona in seruos dispertiuit pro singulorum merito. Iussit vt quisque eorum ore consono dicerent quid confecerint operis in hoc, vt nosset quantum reportassent lucri ex sua negotiatione. Et primo quidem decem contulit mnas ad negotiandum, ei autem sedulo operanti potestatem dedit supra decem ciuitates. Secundo mnas quinque cui quod strenuam & solerter nauasset operam pro acquisitione lucri, ait Dominus, *Esto & tu super quinque ciuitates.* Ab eo autem qui mnas sibi ad operationem concreditam sudario illigarat, eam iussit vt inefficacem auferri. Quum autem ea in ordinem digessisset, quę concernebant Iudęos (Tempus enim vt incipiat iudicium à Domo Dei) tunc inimicos qui eius recusant imperium, in medium adductos iussit iugulari. Equidem permulti sunt qui in hac vita super se nolunt regnare Christum. Qui enim ordine consistunt sub fornicationis iugo, qui item se sinunt vinci tyrannide indignationis, quiq; se dedunt in miseram seruitutem auaritię, hi nolunt super se regnare Dominum, & quantum attinet ad ipsorum institutum, excusant ac deprecantur ipsius regnum. De his dicit Esaias, quia turbabuntur. In secundo enim Domini aduentu simul atq; ipsum viderint qui in peccatis hanc transfegerint vitam & Euangelicam viuendi formulam nihil duxerint, nimirum turbabuntur eosq; parturientes apprehendent in morem mulieris partu laborantis, acrimoniam vehementissimi doloris eorum cor lancinantis ac sauciantis, extrimulante conscientia malę commissorum representabit per tanti doloris parturientem. Est enim *in die parturientis* peractis scilicet dolor quidam qui tempore partus se inferit partibus maximę periculosis parturientium. *Et faciem suam, sicut flammam mutabunt.* Qui pudore suffundunt, & in discrimen aliquod impingunt, & impreuisum, nec opinatum quidem, permutare assolent colorem, superficie tenus facie rubore perfusa & internam animę affectionem satis indicant apparente extrinsecus immutatione. *Ecce enim dies Domini* † venit immedicabilis, & indignationis, † furoris & irę, vt ponat orbem terrę desertum, & peccatores disperdat ex ea. Superius quidem dixit. *Propę est dies Domini:* hic autem: *dies Domini venit, vt ponat orbem terrę desertum.* Si quis exacta & solerti diligentia iam tradita obseruet, vtiq; deprehendet † vtramque hanc incisionem prophetię non de eodem die oportere enarrari. Prior enim illa de consummatione cuique nostrum propria intelligenda venit, quę è vicino adest. Hęc autem quę se obuiis manibus offert explicandam, par est vt intelligatur de die vniuersali. Ea enim dies ponet orbem terrę desertum, propter quod infertur: *Et stella cęli & Orion non dabunt lumen.* For-

san dies illa peculiariter dicitur dies, \* propter continuam vnionem sui status & perpetuę tranquillitatis. Nulla enim interciperetur nocte; non vespera vlla certo circumscriberet eam limite, quod eo die, quę eatenus delituerant occulta tenebrarum in apertam lucem depromentur. Equidem dies illa peculiari hac ratione designatur: nox autem, præsens hęc vita est, in qua delitescunt & occultantur infamię & dedecoris opera. Eam ob rem ait Apostolus; *Nox præcessit, dies autem appropinquauit.* Hęc quidem dies appropinquauit: † illa vero immedicabilis, dies quum sit indignationis, furoris & irę, quę quidem non iam locus relinquatur propitiando Domino, non item vlla opportunitas medendi semel illatis eo die doloribus. Tempus igitur confitendi quum sit, ne in eum diem extrahamus ipsam, magis vero reputemus nobiscum, quanta sit scripturę huius dispensatoria moderatio nobis inferere ac velut ingignere cupientis timorem Dei, simul & erudire futuros lectores, vt tantisper operentur, donec dies est. Adueniet nox in qua nemo potest operari. Quisquis in lumine mandatorum Christi ambulat, versatur in die. Qui iam æternis tenebris detentus est, in nocte erit, in qua non iam \* opus, non item \* confessio: sed quidem vincet manus & pedes adstricti funibus suorum cuiusq; peccatorum. *Ligatis enim manibus simul & pedibus eijcitur miser in tenebras exteriores.* Denique, non iam confessionem, non amplius laudem Dei loquetur, occupator circa luctum & planctum quos illa dies inferet vi & acrimonia vehementissimi doloris. Ob hoc venit dies illa incurabilis. *Stella enim cęli & Orion & omnis ornatus cęli lumen non dabunt, & obtenebrabitur Sole exoriente, & luna non dabit lumen suum, & mandabo orbi terrę vniuerso, & impijs impietates † eorum.* Hisce verbis Propheta seculi consummationem, totiusque mundanę molis in melius permutationem perspicue describit. Solaris enim lux tum deficiet, lunę item corpus erit solito splendore destitutum. Orion stellarum longe clarissimus consueta luce viduabitur. Non tunc lumen suum exerent stellę cęli vnā cum Orione. Non quidem obtenebrescent ob illustre iubar ab exortu solis profliens. Hoc enim etiamnum hodierno die fit. Siquidem in confesso est omnibus qui apparentia \* in cęlo astra stellarumque solerti indagine obseruarunt, stellas videlicet in medio cęlestis spherę positas supra terram minime extingui, sed per radiosum solis iubar immodico splendore coruscantis obscurari, idque contingere noctu, quo tempore luna plena est, lunari fulgore parte omni circumplectente stellas, nec sinente earum lucidam claritatem explendescere. Itaque scriptura hęc nihil eorum quę naturę ductu contingunt, exprimit: sed absolutam stellarum obtenebrationem, & vniuersę mundialis machinę instaurandā mutationem. Liqueat scripturam Oriona dicere id sidus quod duas & viginti stellas complectitur, à nonnullis \* Bootes nominatur. Nonnulli circa hęc studia versati, numerosam hanc stellarum complexionem in partes diducunt, afferentes earum quidem quatuor esse tertię magnitudinis, atque earum nouem, quartę reliquas vero nouem quintę. Hic stellarũ globus in boreali siue aquilonari parte locatus est, qui vel teste scriptura Orion nominatus est, quod in vnum corpus compactus sit. Astra quidem dicunt esse, non item *ἀστέρων* stellas, quod astri, hoc est, syderis nomen indicet congregationem stellarum siue multitudinem conflatam in vnum, vox vero *ἀστέρων*, id est stellarum singularem quemque insinuat. Arcturi autem commemorat & scriptura, quem ipsi cernimus media in parte Orionis positum. Est vero stella colore subrufescenti. E vicino ei adiacet *α πλειάδας* vel scriptura teste sic nominata, ceu assolent qui externas literas assectantur, puta, Hebręi, qui isthęc arcana naturę anxio labore commentantur. Porro in ipsa pleiade stellę apparent septem & eadem compactes sibiue inuicem addensate, non item sex, vt quidam b sunt arbitrati, posite autem in forma triangulari. Sicut igitur deprehendimus hic nomen Orionis, ita & nomen Arcturi, nomen insuper *ε ἑσπέρων* Vesperis, Pleiadis quoque in Iob, qui ait. *d Qui facit Pleiadem & Hesperum & Arcturum & conditoria siue cellaria Austris e Qui numerat multitudines stellarum & omnibus eis nomina vocat.* Qui earum omnium numerum tenet & appellationes. Rarus est earum numerus quę nominatim enuntiantur, quarum etiam nomenclaturę

Esai. 2.

Joan. 19.

\* Nimbrũ consummationis.

Rom. 13.

\* Meritorium.

\* In inferno autem qui confitebitur tibi Psal. 6.

4. Mat. 22.

† Pro τὰς ἀσεβείας exemplar ἀμαρτίας.

\* Vnde Aristot. Ar. Met. Euclidem, &c.

\* Es τὰς ἀστέρων Boote Virg.

ἀρκτοφύλαξ, Virg. Myths.

a De Pleiade dicitur sine Vergiliis 7.

in cauda Tauri, Plin. li. 2. c. 41.

b intelligit Proclus.

c Vesperus stella occidentalis,

quę & Vesperugo & Venus.

Eadem mane exoritur dicitur,

φωσφορος. Et matutinum Phosphore

reddet diē, d Iob. 9.

c Psal. 146.

† Desit μωιδος in exemplari. † ἀφορῆσαι περιελαϊ.

f De his le-  
ge Procli  
ſpharam,  
Aratum,  
Ariſtoſ.  
de mundo.

menclaturæ vſu & more gentiliū f excōgitatæ ſunt, & reliqua quæ ſuoſte ingenio attexerunt, innumerique nominibus appellat, ſtellas puta fixas & erraticas, eas quoque in partes diſtrahunt duodecim, quæ quidem continentur zodiaco, ſignifero ſcilicet circulo, per quem ſuum ſol conficit curſum. Porro eos orbis frigore concretos ac fixos circa borealem & auſtrinam partem, quibus voluerunt, deſignarunt nomenclaturis. Ait ergo. *Et perdam ſuperbiam iniquorum & contumeliā ſuperborum humiliabo.* Opus Dei iuſtum eſt & apprime commendandum ſi quando vitioſa demolitur, vt ſuum opificium reſtauret reddatque purum omnis malitiæ, ſicque liberum ab omni languore & ægritudine ad natium ſimplicitatē velut poſtliminio reducat. Siquidem alio loco dicitur: *Perdam ſapientiam ſapientum, & prudentiam prudentium reprobo,* nimirum quod mundi iſtius ſapientia ſuos exceptores norit pellicere in fraudem de que reſtitutionis via deducere, & credita eſſe veritatē magiſtra inferit mentibus ignorantem dogmatum quæ ad aſſequendam ſalutem perquam neceſſaria ſunt. Euanescit tandem ſapientia talis præualeſcente vi veritatis euerſa, diſcuſſis ſophiſmatibus & illicibus mundanæ ſapientiæ verbis, vt iſ qui ab ea præoccupatus eſt & in fraudem pertractus ad complexum falſæ eius opinionis ab ea liberetur. Equidem hæc animi ægritudo deperditur opera medici ad molientis manus. Quemadmodum ſane ſole exorto tenebræ euanescunt & diſperduntur; ita contumax ſuperbia iniquorum peſſum it: iuſtitia æquiſimi Dei de ea vltionem exigente, & peruicax contumelia humiliatur, eoque Iacob dum filiis benedictionem appretatur, ait Simeoni & Leui: *Maledictus furor eorum, quia perinax:* & iracundia eorum, qui occalluit per vitioſum habitum, & eam feriendo maledictione abuſumit, vt quod in eis relictum erat, dignum fieret benedictione ſancti Patriarchæ. Eundem in modum & Noë vbi reſcivit quid ſibi feciſſet filius eius, iunior, dixit: *Maledictus Cham.* Atqui contriſtatus erat, attamen nequaquam ipſi maledicitur, ſed germini eius, propterque ipſius nefarium opus figurate nominatur Cham, ac ſi dicas *καλῶς*, id eſt concita commotio, quod eam in patrem offenſam perfecit commotione & calore concitatus, non etiam per habitum naturæ inſutum, eoque in Cham non recidit maledictio, id eſt, in calorem, ſed in Chanaan filium, & in opus per animi commotionem profectum. Humanæ enim naturæ arduum eſt & perquam difficile perpetuam in corde conſeruare puritatem. Omnino quidem quiſquis ad nihilum deducit contumacem ſuperborum contumeliā, non vnum modo malorum abuſumit: ſed intelligere conuenit extenſe ab vno hoc ſuperbiæ & contumeliæ peccato ſpecies malitiæ cæteras omnes diriuari. Etenim iniqui contumeliis quidem incefſunt templum, conuitiis autem & proximis, inſoleſcunt vero ſuperbia & faſtu aduerſus eum qui ad imaginem ſui creatoris conditus eſt, per cuius imaginem iniuria talis in creatorem redundat ac tranſit. Quemadmodum enim quiſquis regiam imaginem aſperſit contumeliis, perinde pergitur reus, ac ſi in regem ipſum fuiſſet contumelioſus & improbe egieſſet. Sic ſane ſe conſtituit obnoxium peccato, qui contumelioſe tractat genitum, ſive conditum ad Dei imaginem. Præ omnibus vero ſeipſum iniuria afficit fornicator, corruptelam ſibi inferens. Mœchus ſe contaminat per obſcœnum & infame opus. Fur ſe afficit contumelia per vilem, fœdam & illiberalem actionem. Mendax ſibi iniurius eſt ob negatam veritatem. Qui peierat, indignis modis proteruit ſe ab alienis ad Deo. Itaque omne peccatum contumelioſa ſuperbia eſt, & inſoleſcentis contumeliæ germina ſunt eius qui omnium primus contumelioſe ſuperbiuit conuitiarumque eſt. Humiliabit autem Deus contumelioſam proteruitatem ſuperborum, quod ſuperbia & eminens faſtus ſoror ſit iniquitatis. Iniurius enim ſive iniquus propter iuſtitiam inſoleſcit, etiam ſi in eam alioqui præuaricaretur. Lubricus & intemperans aduerſus ſobrietatem & pudicitiam loquitur, mox vt viderit quempiam nulla non in re exactam diſciplinam obſeruantem, vſque adeo vt vel motionem oculorum modis omnibus moderetur. Qui perditæ eſt & profuſioris vitæ, eum aſpernatur qui continenter & moderate viuut. Delirus ac demens ludibrio habet eos qui ſapientia excellunt & multo cum labore multiugam eruditionem

Confirmat  
Collatione.

Gen. 49.

Gen. 9.  
† *חמ* Cal-  
lor, cali-  
dus.  
† *אֵיפְרוֹס*  
terra Chā.  
† *כנען*  
negotia-  
tor, filius  
Chām.

Γυβμ.

vn decunque colligunt. Itaque Dominus qui ſuperbis reſiſtit, & humiliat peccatores vſque ad terram, hic palam proſtetur ſe contumelias & iniurias ſuperborum eſſe humiliatum. Qui igitur ſic inſoleſcentes humiliat, idem etiam tuebitur humiles ac proteget ne aſſimiles ſint diabolo qui pater eſt ſuperbiæ. Sua vero adhortatione inducit diſcipulos ante omnia, dicens: *Diſcite a me, quia mitis ſum & humilis corde.* Et erunt relictæ honorati magis quam aurum obrizum, & homo honorabilis erit magis quam lapis qui ex Ophir. Mox vbi intulit multiformem procellam tentationum & ad bellicoſos peruenit milites qui orbem terræ erant demolituri, poſt denique ſuperbiam omnem humiliatam, inuenti tum ſunt & multis nonnulli homines nulla in re oblæſi ſecundum animam propter contractam cum iniquis familiarem conſuetudinem, magis vero innumeris tentationibus ac documentis, ſui conſtantis propoſiti ſpecimen ediderunt. Hi t̄ auro omni incocto erunt honorabiliores, omni inſuper precioſiſſimo lapide, eo inquam qui creditur in t̄ Ophir inueniri. Videtur eam commemorare regionem nomine Ophir quæ in Indorum gente ſita eſt, circa quam quadam vi naturæ lapides quam precioſiſſimi gignuntur. Incoctum aurum eo dicitur quod nullam in ſe contineat alienæ materiæ aut ambiguum permiſtionem, ſed ſimul atque ob oculos poſitum fuerit, quod nihil habeat ſcoriæ, certam facit fidem vel ſolo aſpectu cernentibus, quia probum eſt & omni permiſſione vacuum æris aut aliter cuiuſuis conſinis metalli permiſti. Nam *cælum indignabitur & terra concutietur a fundamentis ſuis, propter furorem iræ Domini Sabaoth in die qua venerit furor eius.* Creatura omnis vna cum Domino ciebitur ad vltionem expetendam de his qui aduerſus ipſum peccarunt. Quemadmodum enim cælum dicitur cum ſtupore admirari & inhorreſcere ob inſperatas & inopinias populi præuaricationes, quod Dominus dereliquiſſent: pari ratione quum peccata deficientium à Deo completa fuerint, tempuſque aduenerit rependendæ mercedis, tunc dicitur cælum furore corripi & cum peracri Dei ira cooriri. Per cæli furorem indignationemve intelligere conuenit ea eſſe quæ ab eo in eos qui euaciantur, incidunt horrenda ſupplicia: puta, quum ſtellæ terræ caliginē circumfundunt, ſol radioſo & præluſtri ſuo ſplendore deſtituitur, Luna ſolitam lucem non iam eiacularur, fulmina toto diſcurrunt aère, tonitrua horrendo cum fragore & effracta nube decumbunt in terram, quum denique aër capiti imminens atram induerit caliginem, ita vt omni ex parte ſpectetur inamœnus, nihilque adferat conſolatorium iſtis quos ira Dei addixit ſupplicio. Creatura enim ſuam operam ſtrenuè nauans creatori, totam ſe quidem exporrigit ad ſpetandam de iniquis vltionem: è diuerſo, ſinitur hiſ impartiri beneficium qui ſudiciam omnem proiecerunt in Deum. Porro illæ calamitates inuehuntur hominibus propter furorem iræ Domini. Moſ ſcripturæ obtinuit, vt furorem vel indignationem iræ dicat deſagranteſt æſtum & incandefcentem inflammationem ſupplicij irogati in retributionem operum perperam commiſſorum. Terra autem concutietur a fundamentis ſuis. Declarat terræ motum illum non ſuperficie tenus, neq; vt aſſolet, affore tunc qui circa aduentum Domini fiet. Siquidem ipſam terram à fundamentis ſuſſum deorſum euertet, & ea concuſſio nullam non terræ partem attinget. Fundamenta autem terræ humanæ naturæ ignota ſunt, vt per Iob didicimus, dicente Domino: *Vbi eras, quando iaciebam fundamenta terræ? Nuntia tu mihi, ſi noſti & habes intelligentiam. Quis poſuit meſuras eius, ſi noſti? Aut quis induxit funiculum ſuper eam? Super quo annuli eius compacti ſunt? Quis autem eſt, qui iecit lapidem angularem ſuper eum?* Quinetiam iuxta opinionem externæ diſciplinæ profeſſorum, Dominus iecit fundamenta terræ in centro ſphæræ operoſam mundi molem circumplectentis, vt à cælo æquali libramine nulla non ſui parte diſtans tuto deſcenderet & neutroſi deurgens ſolidè ac ſtabiliter ſuffulciretur. Quod ſi tanta firmitatē nititur & conſtabilitate eſt, proſus mota ſemel à fundamentis ab ipſo quo nunc nititur, tranſimouebitur fundamēto. Iam incandefcentia furoris & indignatio hiſ competit qui ratione & anima præditi ſunt. Nonnulli olim imaginati ſunt cælum quoque eſſe anima informatum ac ratione vti, vt cum ſuo Dominatore ſuccenſere poſſet & cooriri ad indignationem.

Matth. 11.

† *ἀπὸ τοῦ χρυσοῦ,*  
aurum purum  
intelligit. *obrizum,*  
quod decoctione  
non minuitur.

† *ὄψις*  
quæ eſt  
Ophas, pro  
auro obrizo.  
Elegans  
Collatio.

Iob 38.

μετανομι in sacris frequens.

nem. Einſimodi imaginatio plane commentum eſt fabuloſum. Scriptura enim plerunque nomenclaturam hanc, cœlum *μετανομιαις* accipit pro cœleſtibus, vt apud nos conſuetudo inolenit qua ſolemus dicere, Egreſſa eſt ciuitas omnis, ſane hoc ciuitas peritui à principe, ciuitatem dicentes pro eius incolis. Sic igitur cœlum inducitur ſuccenſere & indignari pro eo quod cœleſtes illæ poteſtates iuſtæ Dei iræ aſſentiantur. Quemadmodum enim gaudium fit in cœlis ſuper vno peccatore penitentiam agente: ſic & peractis exaſperatio cietur aduerſum deſertores ſui conditoris per peccatum. *Et erunt relictæ, quaſi damula fugiens, & quaſi ouis deſertans. Et non erit qui congreget, ita vt homo in populum ſuum conuertatur, & homo in regionem ſuam impellatur. Qui enim captus fuerit, vincetur: & quicumque fuerint congregati, gladio cadent, & filios eorum allident coram ipſis, & domos eorum diripient, & vxores ipſorum habebunt.* Per impreſſionem hoſtium qui in eorum manus venerint, in ipſo procinctu & acie cadent: qui vero fuga ſibi conſulerint, quaſi † damula ſunt fugientes. Siquidem id animal pauidum eſt & ſtupore attonitum & ob natiuam pedem pernecitatem longo tractu fugitans vix uſquam gradum ſiſtit. Etunt igitur quaſi damula & tanquam palabunda ouis. Siquidem ouis nullam habet peculiarem prudentiam, vt pergat ad inquirendas alties paſcuas, vtque tutioribus in locis demoretur & ſibi conquirat locum, niſi ſi quis ad fuerit paſtor qui viam ei præmuniat & præmonſtret ad hæc perquirenda. Etunt igitur qui tum temporis fuga quidem fuerint elapſi, quaſi damæ: deſtituentur autem omnium auxiliari præſidio quaſi oues erraticæ, eo quod non adſit princeps, nec ſit qui congreget: ſed hi quidem diſpergentur à ſuis perſequentoribus: derelicti vero ab hoſtibus, ſuperabuntur, etiamſi potuiſſent ſubſiſtere & in commune ſibi mutuo auxiliari. Sed enim gladio demum concident. Poſtea explanat miſerabilem & ærumnoſam afflictionem eorum qui erant in captiuitate iam abducti, filios eorum in parentum oculis allident, diripient ædes, perque probroſam contumeliam ac dedecus vxores eorum ad ſe traducunt. *Ece ſuſcitabo vobis Medos qui nihil ducunt argentum, auri nullam habent indigentiam. Arcus adoleſcentium conterent, & filiorum veſtrorum nequaquam miſerebuntur, neque ſuper filijs tuis parcent oculi eorum.* Vt prodidit hiſtorica traditio, longo temporum tractu Medi Aſſyrios adorti bello, demum Babylonem in ſuam poteſtatem redegerunt & euerterunt. Equidem prophetia Eſaię eſt de captiuitate Iſraelitici populi exporſecta in multas generationes. Rurſus poſt abductum Iſraelem multis demum annis ſe conſpicuos exhibent Medi educto exercitu aduerſum Aſſyrios. Qualiſcunque tandem conſolatio offertur captiuis, quum certa ſpe opperiantur vltionem de inimicis fumendam, quæ apprehenſura ſit populum qui indignis modis afflixerat Iſrael. Ait ergo, *Suſcitabo vobis Medos qui non argento, non item auro perſuadebuntur.* Neque ò Babylonij, vlla quantalibet opulencia poteritis vos ab iſtis redimere, vt ne quid graue patiamini. Neque enim iſti tanguntur vlla admiratione pecuniarum, vt his cumulati ſupra modum opuleſcant, quo ſit vt bellicis rebus attentis ſibi temperent ab exuuiis mortuorum, nec vlla re ſe ſinant exorari, neque huc incumbunt vt quiduis emendicent ab abdu-

ctis in captiuitatem. Id enim ingentioſum eſſe putant. Sed & adoleſcentium peritiam in ſagittandi arte conterent, neque illa commiſeratione aut miſericordia erga adoleſcentes ſinent ſe exorari. Medorum nomen tranſſumptum deſignat ἀπὸ ἰκανοῦ, ab idoneo & ſufficienti. Itaque is qui in omnibus ſufficiens eſt & potens inducere calamitates pro cuiuſque merito, hic ciet & accerſit Medos. Aut fortalliſ quia † Madai conditor fuit Mediæ. Sic autem nomen † *ἰβ* interpretatur, dimenſio. Dicit igitur poſſint Medi induci ad intergendam de his qui perperam vixerunt, pœnæ dimenſionem. Ob eam cauſam vnicique noſtrum merces reſponditur, ſive reſta via fueris ingreſſus, ſeu peccaueris. Quatenus enim reſta egeris merces te manet: ſi deliqueris, apprehendet te ſupplicium. Equidem tales ſunt Medi: Neque enim vlla ſelectentur miſericordia ſuper filiis Babyloniorum, non item ſuſtinent quicquam alienæ facultati ſibi vendicare. Forſan nomine filiorum inſinuat nunc ſcriptura fructus & germina \* animæ Babyloniorum. \* *τῆς ἰβ* Eiuſmodi germina reor eſſe filios quorum commemorat ille qui beatus prædicatur apud Pſalmographum, in quo quidem Pſalmo mulier ſapientia eſt, quam ad ſe aſcitam in ſponſam duxit, ſibi que copulauit in contubernalem inſtus decoris eius amator. Filij autem germina ſunt mentis & ſapientia in vnum confluentia, de quibus arbitror dictum eſſe Pſalmo centeſimo trigeſimo ſexto: *Filia Babylonis miſera, beatus qui retribuet retributionem tuam quam retribuisti nobis. Beatus qui tenebit & allidet paruulos tuos ad petram.* Eum igitur retributionis diem præuidet Propheta quo quidem Medi nulla tangerentur miſericordia erga Babylonios, non item ipſorum filiis eſſent parcituri oculi eorum. Huc animus aduerte. Pſalmus beatum eſſe proſitetur, non eum qui quouis modo tandem Babyloniorum filios interemiſſet: ſed quia cum primis id depoſcit, vt ipſos recens genitos ad internectionem perducas, neque ſinas ad incrementum maturæ ætatis pertingere, vt ne capaciorem euadant cumulatioris malitiæ. Secundum autem eſt, vt ne ſimplici genere mortis eos ad nihilum uſque perducas. Eum ſiquidem prædicat beatum qui ſua ſolerti ſapientia ſuperior euaserit euicereq; liberorum talium propagationem, mentem nimirum miſcellaneam & perturbacionibus confuſaneam, alioqui mens ſic confuſa, filius nominatur \* Babylonius. Hic ſubnaſcentes filios allidit petræ. Atqui hic etiam nomen petræ nomine intelligendus eſt Chriſtus. Qui enim verbo veritatis confundit improbatę doctrinę dogmata, ſanè talis in humum proſternit & allidit adoleſcentulos Babylonis ſolo tenuis ad petræ. Itaque ſi quis dogmata filij Babylonis, nimirum ſectæ cuiuſpiam abhorrentis à fide inuexerit animam eius confundentia, qui ea exceptis, meritò talis filium Babylonicum ſic conuictum erroris allidit ad petræ: Et erit Babylon qua vocatur inclyta, à regibus Chaldæorum, quemadmodum ſubuerit Deus Sodomam & Gomorrhæam. Non habitabitur in æternum, neq; ingredientur eam per multas generationes, neque pertranſibunt eam Arabes, neque paſtores requieſcent in ea, & requieſcent in † ea beſtia, & implebuntur domus ſonitu, & accubabunt ibi Syrenes, & demones ſaltabunt ibi, & Onocentauri illic habitabunt, & midificabunt ericij in domibus eorum.